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رصدخانه

»سرِ مار« قطع شد!
موفقیت نیروهای عراقی در آزادسازی فلوجه از تصرف داعش

در ادامه عملیات نیروهــای دولتی و مردمی عراق علیه تروریســت ها در 
فلوجه، ظهر روز گذشــته اعلام شــد که این نیروها موفق به آزادســازی 
مرکز شــهر و ساختمان فرمانداری شــده اند؛ اقدامی که مهمترین تحول 
در عملیات آزادسازی این شهر تاکنون محسوب می شود و انتظار می رود 
کنترل کامل شهر طی دو سه روز آینده به دست دولت عراق بیفتد. عملیات 
دیروز نیروهای عراقی در شهر فلوجه به آزادسازی مرکز این شهر از دست 
داعش منجر شد؛ بنابراین، پس از آزادی منطقه »النزال« در مرکز فلوجه 
در صبح جمعه، آزادسازی ساختمان فرمانداری فلوجه و منطقه العرسان 
و پاکســازی کرانه غربی رود فــرات نیز انجام گرفت. اخبــار منابع خبری 
بین المللی حکایت از آن داشــت که فرمانداری پلیس فدرال عراق ـ که از 
اصلی ترین نیروهای حاضر در شهر فلوجه است ـ از آزادسازی ساختمان 
فرمانداری و اهتــزاز پرچم عراق بر بالای آن خبر داده اســت. همچنین 
اعلام شــد که پرچم عراق بر فراز مســجد جامع فلوجه به اهتزار درآمده و 

اذان شیعی از این مسجد پخش شده است.
بنا بــر گزارش ها، تروریســت های داعش پیــش از آن که مجبور شــوند 
ساختمان فرمانداری را تخلیه کرده و فرار کنند، اقدام به بمب گذاری در آن 
کرده بودند که البته در انفجار حاصله، هیچ یک از نیروهای عراقی کشته یا 
زخمی نشده اند. از سوی دیگر، گردان هفدهم ارتش عراق توانست منطقه 
»العرسان« در جنوب شــرق فلوجه را آزاد و بخش غربی ساحل رود فرات 
را کامل پاکسازی کند. در پی این موفقیت ها، فرمانده عملیات آزادسازی 
»فلوجه« با اشاره به رو به پایان بودن این عملیات تأکید کرد عناصر داعش 
اکنون در منطقه »الجولان« واقع در شــمال این شــهر متمرکز هستند. 
عبدالوهاب الســاعدی، فرمانده عملیات آزادسازی »فلوجه« اعلام کرد 
که تنها شمار کمی از افراد غیر نظامی در این شهر حضور دارند. این مقام 
عراقی همچنین گفت، عملیات آزادســازی فلوجه تا دو یا سه روز دیگر به 

پایان می رسد.
گفتنی است شهر فلوجه در استان الانبار و در 50 کیلومتری شمال پایتخت 
عراق بغداد واقع اســت. جمعیت این شــهر بالغ بر 320 هزار نفر اســت و 

برآوردها حاکی از حضور 150 هزار نفر در حال حاضر در این شــهر است. 
غالب ساکنان شهر فلوجه از عشایر بزرگ عراقی از جمله الدلیم، الجمیله، 
الجبور، الکبیســات، البو عیســی و غیره تشــکیل می شــوند. نیروهای 
آمریکایی در 28 آوریل ســال 2003 وارد این شهر شدند و در سال 2004 
این شهر شــاهد دو نبرد بزرگ میان هواداران صدام و نیروهای آمریکایی 
بود. در 8 می 2008 نیز نیروهای آمریکایی به طور کامل از این شهر خارج 
شدند. در ژانویه سال 2014 شهر فلوجه اولین شهر عراق بود که به دست 

گروه تروریستی داعش سقوط کرد.
اهمیت این شــهر در نزدیکی اش به بغداد پایتخت عراق است به گونه ای 
که از زمان اشغال آن توســط داعش، منبع و مصدر اصلی تهدیدات علیه 
پایتخت بوده و تمامی اقدامات انفجاری علیه بغداد از همین منطقه منشاء 
گرفته است. فلوجه در واقع دروازه تردد تروریست های تکفیری داعش به 

بغداد و استان های شیعه نشین جنوبی عراق، به ویژه کربلا بود. این شهر را 
لانه داعش و تروریست های وابسته به آن نامگذاری کرده بودند؛ به گونه ای 
که طی ســال ها کنترل بر آن و اخراج شهروندان عادی، به مرکز عملیات 
داعش تبدیل شــده بود و تمام فعالیت های تروریستی که طی سال های 
گذشــته در بغداد و کربــلا رخ داده، در فلوجه طراحــی و تأمین امکانات 
شده است. برخی از فرماندهان نظامی عراق، فلوجه را به مثابه »سرِ مار« 
توصیف کرده و معتقدند اگرچه موصل شــهر مهمی اســت، اما فلوجه به 
دلیل نزدیکی به بغداد و اهمیت نمادین آن برای تروریســت های داعش، 
باید در اولویت آزادسازی قرار می گرفت. داعش با استفاده از بستر مناسب 
این منطقه به صورت گسترده در آن توزیع شده و آن را پایگاه اساسی بیشتر 

عملیات خود در عراق قرار داده بود.
ازاین رو، آزادســازی و پاکسازی کامل شــهر فلوجه عملیات نظامی برای 

آزادســازی دیگر شــهرهای عراق از دست داعش را تســهیل و به ویژه به 
نیروهــای عراقی کمــک می کند تا برای آغاز عملیات آزادســازی شــهر 
موصل، مقر اصلی داعــش در عراق، خود را آماده تــر کنند. حفظ فلوجه 
برای تروریست های داعشــی مهم تلقی می شد و از دست دادن این شهر 
برای آن ها به مثابه شکست قطعی در عراق است و تروریست ها را مجبور 
می کند در تنها پایــگاه خود، یعنی موصل، در مقابــل محاصره نیروهای 
عراقی در حالت کاملًا دفاعی قرار گیرند. به این ترتیب، ملت عراق توانست 
بدون کمک خارجی، لانه تروریست ها را به آشیانه عقاب ها برای آزادسازی 
شهر موصل تبدیل کند. آزاد ســازی موصل نیز به نابودی این پدیده شوم 
در ســوریه کمک خواهد کرد. در عملیات آزاد سازی فلوجه نیروی زمینی 
و هوایی ارتش عراق، الحشــد الشــعبی )نیروهای بســیج( پلیس فدرال 
)نهادی در عراق با 200000 نیرو و زیر نظر وزارت کشــور(  نیروهای ویژه 
مبارزه با تروریسم و نیروهای مسلح عشایر الانبار مشارکت داشتند. ائتلاف 
بین المللی مبارزه با داعش وعده پشــتیبانی هوایی از عملیات آزادســازی 
فلوجــه داده بود، اما اظهارات مقامات ارشــد عراقی حاکــی از آن بود که 
حتی یک سورتی پرواز علیه مواضع داعش در این شهر انجام نشده است و 

جنگنده های ائتلاف تنها به مراقبت از فضای منطقه پرداختند.
گفتنی اســت در پی اعلام آزادسازی فلوجه، صبح امروز وزیر دفاع عراق 
از آغاز عملیات آزادسازی منطقه القیاره در جنوب موصل خبر داد. شبکه 
خبری »المیادین« گزارش داد خالد العبیــدی، وزیر دفاع عراق، اعلام 
کرده عملیات آزاد سازی منطقه »القیاره« در جنوب موصل )مرکز استان 
نینوا در شــمال غرب عراق( آغاز شده است. پیشتر بعد از آزادسازی قلب 
شهر فلوجه در استان الانبار که یکی از پایگاه های اصلی تروریست های 
داعش در عراق به شمار می رفت، العبیدی گفته بود دلیل شکست داعش 
در ایــن منطقه وجود امکانات لازم نظامــی و هماهنگی نیروهای ارتش 
عراق بوده است. وی بعد از این پیروزی تأکید کرده بود اکنون آزادسازی 
اســتان نینوا، از جمله مرکز آن شــهر موصل از چنگال داعش، دســت 

یافتنی خواهد بود.

ترس بانک های اروپایی، مانع تعامل با ایران
بسیاری از بانک های اروپایی حاضر به همکاری با ایران نیستند که علت اصلی آن نگرانی و ترس از نقض دیگر تحریم های آمریکا است که ارتباطی با توافقنامه هسته ای ندارد. روزنامه »ایندیپندنت« در مطلبی ضمن اشاره به موانع موجود 
برای اجرای توافق هســته ای بین ایران و قدرت های جهانی نوشت: خاورمیانه با فرصت های از دست رفته و شانس های شکســت خورده و رویاهایی زیادی روبرو بوده که به واقعیت تبدیل نشده است. توافق هسته ای ایران نیز اکنون در 
همین مسیر پیش می رود. ظاهراً به نظر می رسد تحریم ها لغو شده، ولی در واقع لغو نشده است. سرمایه گذاران غربی با وجود همه قول و قرارها هنوز حاضر به بازگشت به ایران نیستند و علت اصلی آن نیز این است که بانک ها به خصوص 
بانک های اروپایی از نقض قوانین تحریم های آمریکا در ارتباط با همکاری با ایران، واهمه دارند. ایران هنوز به سیســتم مالی جهان بازنگشــته است و به نظر نمی رســد که در حال همگرایی مجدد با سیستم مالی جهانی باشد. بسیاری از 
بانک های بزرگ اروپایی به این دلیل حاضر به همکاری با ایران نیســتند که از نقض دیگر تحریم های آمریکا که ارتباطی با توافق هســته ای ندارد، ترس و نگرانی دارند. بانک »بی ان پی پاریباس« فرانســه به خاطر همکاری با ایران طی 
سال های گذشته، بیش از 6.3 میلیارد پوند از سوی آمریکا جریمه شد و بانک استاندارد چارترد نیز به همین اتهام مجبور به پرداخت 10.7 میلیارد پوند جریمه به آمریکا شده است. بنابراین چه دلیلی دارد که بانک های استاندارد چارترد، 

سوسایت جنرال، کردیت سوییس یا دویچه بانک تنها به خاطر اینکه دولت های آن ها می خواهند با تهران همکاری تجاری و اقتصادی داشته باشند، جریمه بیشتری به آمریکا بپردازند؟

زخمی شدن معترض به خشونت طالبان پس از درگیری با پلیس افغانستان

وزاری خارجه آمریکا و دانمارک در تور بازی؛ 
برنامه ترویج ورزش جوانان؛ کپنهاگ

جشنواره موسیقی راک در فرانسه

تلاش جوانان فلسطینی برای ورود به 
بیت المقدس و رفتن به مسجدالاقصی

 پاسخ روس ها 
به پیام تبریک اردوغان

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفته: »روسیه 
هیچ پیشرفتی برای عادی سازی روابط با ترکیه نمی بیند«. زاخارووا 
در خصــوص پیام تبریــک مقامات ترکیه بــرای رئیس جمهور، 
نخست وزیر و وزیر امور خارجه روسیه به مناسبت روز ملی این کشور 
افزود: »ترکیه تاکنون هیچ پاسخ مناسبی به شروط روسیه برای 
بهبود روابط نداده اســت و ما مقدمات اولیه عادی سازی روابط با 
ترکیه را نمی بینیم«. وی اظهار داشت: »اظهارات مقامات ترک 
مبنی بر این که اجازه نمی دهند دریای ســیاه به دریاچه روس ها 
تبدیل شود، هیچ کمکی به بهبود روابط مسکو - آنکارا نمی کند«. 

 اقداماتی که اوباما باید 
در قبال ایران انجام دهد

اوباما پیش از آنکه پست خود را ترک کند، باید گام هایی را برای 
ارتقای روابط میان دو کشــور بردارد. آشکارترین اقدام می تواند 
برقراری دوباره روابط دیپلماتیک باشد؛ هرچند هنوز مشخص 
نیست که ایران تا چه اندازه برای چنین گامی آماده باشد، این گام 
در آمریکا جنجال زیادی بر پا خواهد کرد. از آن کوتاه تر، دولت 
اوباما و دولت ایران می توانند دیپلمات های میان رتبه خود را برای 
ارتباط با یکدیگر قرار دهند. در اقدامی دیگر، آمریکا می تواند به 
راحتی به دیپلمات های ایرانی در نیویورک در مقر سازمان ملل، 

اجازه دهد به واشنگتن سفر کنند.

 ادعاهای جدید 
وزیر خارجه سعودی علیه ایران

عــادل الجبیر، وزیــر خارجــه عربســتان در یــک کنفرانس 
مطبوعاتی در واشــنگتن اظهار داشــته، ایران بایــد از دخالت 
در امور کشــورهای دیگر دســت برداشــته و بــه قوانین آن ها 
احترام بگذارد. این مقام ســعودی همچنین ایران را به حمایت 
از تروریســم متهم کرد و گفت، ایران از زمان انقلاب اسلامی 
پیوســته از تروریســم حمایــت کرده اســت. وی دربــاره دیگر 
موضوعات هــم اظهارنظر کرده و گفته گزارش ســازمان ملل 
در خصوص کشــتار کودکان یمن توسط عربستان سعودی بر 

مبنای مغالطه بوده است. 

 »محمد مرسی« 
به حبس ابد محکوم شد

دادگاه جنایی قاهره امروز )شنبه( حکم محمد مرسی در پرونده 
»جاسوسی برای قطر« را اعلام و او را به حبس ابد محکوم کرد. 
محمد مرســی، رئیس جمهور برکنار شــده مصر در این پرونده 
به عرضه اســرار دولتی و نظامی به ســفارت قطر، گرفتن اسناد 
طبقه بندی شده از مسئولان دولتی و تلاش برای رساندن آن ها 
به قطر و همکاری امنیتی با دوحه که امکان آســیب رساندن به 
حاکمیت ملی و امنیت مصر در آن وجود داشت متهم شده بود. 
قاضی دادگاه قاهره گفت در این پرونده 6 تن از متهمان پرونده را 
مستحق مرگ دانسته و برای آن ها حکم اعدام صادر کرده است.

بین الملل


